
Cod. Delib: G1910476VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 106 del 04/08/2022

        Oggetto:
        Approvazione progetto strategico e bozza regolamento videosorveglianza;

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  quattro  del  mese  di  agosto,  a  partire  dalle  ore
17.00,  in  una  sala  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del  Segretario  Generale
Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti  all'ordine  del
giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco  Alessandro
Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G1910476VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  116/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
-----

Proponente Alessia Loise (Dirigente Staff)

Visto l’art. 5 del decreto legge n. 14/2017, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017,
n.  48 recante “Disposizioni  urgenti  in  materia di  sicurezza delle  città”  e i  relativi  provvedimenti
attuativi  ed  inoltre  l’art.  6  del  dl  23  febbraio  2009,  n.  11  recante  misure  urgenti  in  materia  di
sicurezza pubblica;

Visto  il  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  relativo  alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

Vista la direttiva (UE) 2016/680 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  relativa alla  protezione
delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali  da  parte  delle  autorità
competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di
sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

Visto l’articolo 15 della legge 241 del 1990 - Accordi fra pubbliche amministrazioni che consente
alle  amministrazioni  pubbliche  di  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in
collaborazione di attività di interesse comune; 

Visto il nuovo articolo 2-ter del Codice Privacy così come modificato dalla legge 205 del 2021 di
conversione del d. lgs. 139/2021 (Decreto capienze);

Considerata  la  necessità  di  potenziare  gli  impianti di  videosorveglianza  comunale  con
predisposizione  degli  stessi  ad  un  corretto  uso  anche  condiviso  con  le  altre  forze  di  polizia  nel
pieno  rispetto  della  tutela  dei  dati  personali  e  delle  diverse  prerogative  della  polizia  locale  e  di
quelli della polizia dello stato;

Vista la traccia di regolamento comunale per la videosorveglianza;

Visto il lavoro di definizione strategica e normativa dell’impianto di videosorveglianza comunale
con  varchi  ZTL  di  lettura  targhe  e  nuove  tecnologie dedicato  alla  sicurezza  urbana  integrata,
allegato alla presente deliberazione;

Considerata  la  necessità  di  potenziare  la  base  giuridica  del  trattamento  dei  fotogrammi  catturati
con sistemi ocr per finalità di sicurezza stradale urbana allargando i termini di  conservazione dai
tradizionali  7  giorni  a  120  giorni  per  consentire  agli  organi  di  polizia  maggior  disponibilità  di
strumenti informativi in particolare per il contrasto dei reati stradali;

Ritenuto necessario proporre alla prefettura di sottoscrivere;

- il modello di patto per la sicurezza, allegato alla presente e redatto ai sensi delle Linee generali
delle  politiche per  la  sicurezza  integrata,  adottate  in  sede  di  Conferenza  Unificata  il  24  gennaio
2018 e delle Linee Guida per l’attuazione della Sicurezza Urbana approvate dalla Conferenza Stato
città ed autonomie locali in data 26 luglio 2018 avente come scopo il  potenziamento dell’attività
interforze  e  il  potenziamento  degli  impianti  di  videosorveglianza  urbana  nell’ottica  di  una
sicurezza urbana integrata, prevedendo anche la possibile partecipazione dei privati;



Cod. Delib: G1910476VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267,  sono  stati
acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i
pareri in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile di Settore competente; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge;

Si propone all'On.le Giunta di deliberare quanto segue:

1.  Di  approvare  il  progetto  di  definizione  strategica  e  normativa  allegato  alla  presente
deliberazione;

2. Di prendere atto dello schema di regolamento per la videosorveglianza la cui approvazione resta
di competenza del Consiglio comunale;

3. Di approvare lo schema di proposta di patto per la sicurezza allegato alla presente deliberazione;
 

4. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il patto per la sicurezza con il Prefetto di Cosenza;

5.  Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma 4°  del
D.Lgs.  267/00,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,  stante  l’urgenza  di  provvedere  in
merito. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Dirigente di Staff

Cosenza 02/08/2022 F.to Alessia Loise
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, significando che la propostab non comporta impegni
di spesa
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/08/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.  Di  approvare  il  progetto  di  definizione  strategica  e  normativa  allegato  alla  presente
deliberazione;



Cod. Delib: G1910476VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2. Di prendere atto dello schema di regolamento per la videosorveglianza la cui approvazione resta
di competenza del Consiglio comunale;

3. Di approvare lo schema di proposta di patto per la sicurezza allegato alla presente deliberazione;
 

4. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il patto per la sicurezza con il Prefetto di Cosenza;

5.  Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134  comma 4°  del
D.Lgs.  267/00,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime,  stante  l’urgenza  di  provvedere  in
merito. 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G1910476VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  05/08/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 05/08/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 05/08/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


